V poglavjih 28.—34. razpravlja Ambrozij o osnovah človeške družbe. »Pravičnost se nanaša na družbo človeškega rodu in na občestvo. Zakaj osnova družbe se deli na dvoje: pravičnost (iustitia) in dobrotljivost (beneficentia⁷), tej pa pravijo radodarnost (liberalitas⁸) in dobrotljivost (benignitas⁹). Pravičnost se mi zdi vzvišenejša, radodarnost ljubkejša: oni je lastna stroga presoja, tej dobrota« (I, 28, 130).

4. O pravičnosti posebej (I, 28, 130—29, 142). — Slovenski prevod 28. in 29. poglavja, iz katerih so berila 2. nočna 3. nedelje v avgustu, bo najbolje pokazal, kako Ambrozij svoje misli razvija.

28. p o g l a v j e.

(131.) Že to, kar imajo filozofi za prvo nalogo pravičnosti, mi izpahujemo. Pravijo namreč, da je prvi način pravičnosti¹⁰, če kdo nikomur ne prizadene škode, razen ko ga krivica izzove. To (trditev) izpodnaša veljavnost evangelija (Lk 9, 36); zakaj sveto pismo hoče, da bodi v nas duh Sinu človekovega, ki je prišel milost deliti, ne krivico delati.

(132.) Potem so imeli za način pravičnosti, da imej skupno, t. j. javno za javno, zasebno za svoje. Niti to ni po naravi, zakaj narava je vse vsem skupaj nasula. Bog je namreč velel, naj vse nastane takó, da bi živež bil vsem skupaj in bi zemlja bila nekaka skupna

⁷ Prim. I, 30, 143: »Sed iam de beneficentia loquamur, quae dividitur et ipsa in benevolentiam et liberalitatem. Ex his igitur duobus constat beneficentia, ut sit perfecta. Non enim satis est bene velle, sed etiam bene facere; nec satis est iterum bene facere, nisi ex bono fonte, hoc est, ex bona voluntate proficiscatur.«

⁸ Plemenito mišljenje in ravnanje, radodarnost (nasprotje: avaritia). Poglavitno pravilo za radodarnost je: »... eo largiri consilio, ut prosis, non ut noceas« (I, 30, 144). Pravo mero radodarnosti je treba določiti po okoliščinah: »Deinde perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore commendatur« (I, 30, 148).

⁹ Za benignitas« rabi Ambrozij prav pogosto »benevolentia«. O ožnosu dobrotljivosti do radodarnosti lepo piše I, 32, 167: »Est autem benevolentia etiam coniuncta liberalitati, a qua ipsa liberalitas proficiscitur, cum largitatis affectus sequitur largiendi usus, et separata atque discreta. Ubi enim deest liberalitas, benevolentia manet, communis quaedam parens omnium, quae amicitiam connectit et copulat... Tolle ex usu hominum benevolentiam, tamquam solem e mundo tuleris, ita erit, quia sine ea usus hominum esse non potest... Benevolentia itaque in his omnibus tamquam fons aquae reficiens sitientem et tamquam lumen, quod etiam aliis lucet nec illis desit, qui de suo lumine aliis lumen accenderint.«